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arbejde inden for FN. Det er derfor særdeles 
tilfredsstillende, at konferencen resulterede 
i en enstemmigt vedtaget beretning og en 
slutakt underskrevet af alle deltagerlande. 

På baggrund af konferencens enstemmige 
forslag om oprettelse af en stående han- 
dels- og udviklingskonference under gene- 
ralforsamlingen ser Danmark hen til snar- 
lige og frugtbare drøftelser i handels- og 
udviklingsrådet. Vore forventninger i den 
henseende er blevet styrket ved den en- 
stemmige indstilling fra det særlige udvalg 
vedrørende forligsprocedurer. Konferencens 
enige henstillinger om de påkrævede han- 
dels- og bistandspolitiske foranstaltninger 
til fremme af økonomisk udvikling har den 
danske regerings stadige opmærksomhed. 
Det er vort ønske at fremme og deltage i 
gennemførelsen af s å  vidtgående foran- 
staltninger, som det er muligt at opnå inter- 
national enighed om. 

Industrilandene har erkendt, at bestræ- 
belserne for at nyttiggøre udviklingslande- 
nes menneskelige og materielle ressourcer 
må fortsættes og understøttes på tre måder: 

1. Industrilandene må yde både teknisk 
bistand og udviklingshjælp. 

2. Man må tilføre udviklingslandene den 
nødvendige kapital til at gennemføre deres 
udviklingsprogrammer. 

3. Sidst men ikke mindst må industri- 
landene lette afsætningsvilkårene for ud- 
viklingslandenes produkter. 

Større og bedre eksportmuligheder tor  
udviklingslandene er den første forudsæt- 
ning for, at udviklingslandene kan udnytte 
deres ressourcer bedst og mest muligt, og 
dermed for at den økonomiske udvikling 
kan 'fremmes i størst mulig udstrækning. 
Der må findes afsætningsmuligheder for 
såvel råmaterialer som forarbejdede varer 
fra udviklingslandene. I denne forbindelse 
skal det nævnes, at en udstrakt samhandel 
er en forudsætning for, at teknisk og finan- 
siel bistand giver de ønskede resultater. 

Danmark vil fortsat arbejde for afskaf- 
felse af alle skranker for råvarehandelen. 
I et forsøg på at nå dette mål vil vi være 
rede til at deltage i forhandlinger om inter- 
nationale aftaler, der kan stabilisere ver- 
densmarkedspriserne på de for udviklings- 
landene vigtigste råvarer. Vi vil ligeledes 
bidrage til omfattende nedsættelser af told- 

satserne for industrivarer fra, udviklings- 
landene. 

Danmark har erklæret som sin indstilling 
til Kennedy-runden, at alle varer bør indgå 
i told- og handelsforhandlingerne. Følgelig 
har vi ikke indgivet nogen undtagelsesliste. 
"Vi har på handels- og udviklingskonferencen 
stillet os positivt til tanken om, at der 홢 
som led i de flersidede toldnedsættelsesbe- 
stræb eiser 홢 gennemføres yderligere told- 
nedsættelser til fordel for alle udviklings- 
lande inden for GATT. 

Konferencen vil utvivlsomt gå over i 
historien som udgangspunktet for en æra 
i det internationale økonomiske samarbejde. 
En tankegang bag konferencens overvejelser 
slår mig som værende særlig betydnings- 
fuld, nemlig den måde hvorpå vi fremmer 
en udvidelse af udviklingslandenes eksport, 
i særdeleshed gennem fjernelsen eller ned- 
sættelsen af toldsatserne på industrivarer 
fra udviklingslandene. Efter det 19. år- 
hundredes tankegang pålægges told for at 
beskytte indenlandske produkter mod uden- 
landsk konkurrence. Det, som vi nu er i færd 
med at foreslå, er i virkeligheden et nyt 
princip for pålæggelsen af told, nemlig at 
udforme den således, at udviklingslandenes 
eksport lettes og ikke hæmmes. Dette ven- 
der op og ned på formålet med told: Medens 
det tidligere var formålet at opdrage de 
indenlandske producenter til en konkurrent 
cedygtig standard, er det nu i det 20. 
århundrede 홢 i den gensidige politiske og 
økonomiske afhængigheds tidsalder 홢 det 
klare mål at stimulere udviklingslandenes 
producenter t i l  at opnå konkurrencedygtig- 
hed. 

Det er vort stadige håb, at industrina- 
tionerne under eller efter Kennedy-runden 
vil tage skridt til at tilstå generel toldfrihed 
for industrivarer fra udviklingslandene. 
Enhver sådan beslutning om at afvige fra 
mestbegunstigelsesprincippet må imidler- 
tid ifølge de synspunkter, jeg netop har 
givet udtryk for, være en tidsbegrænset for- 
holdsregel. Vi ser gerne toldskrankerne 
fuldstændig fjernet fra den internationale 
handel. 

Bestræbelserne på at tilvejebringe bedre ', I 
afsætningsmuligheder i industrilandene for 
udviklingslandenes produkter kan gøre store 
fremskridt i det kommende år. De kontra- 
herende parter i GATT har netop tiltrådt 


